Secundo, Aponius hæc tripliciter exponit: *primo*, refert ad martyres, quos Christus sustentat sua læva, id est promissione regni cœlestis, ac dextera, id est gratia et auxilio suo amplectitur et corroborat: « Tormenta enim omnia, inquit, ipsaque mors pro Christo suscepta deliciæ sunt animarum sanctarum pro æternis gaudiis acquirendis; ubi se Ecclesia deliciis resoluta, amplexu dilecti Christi contineri lætatur, ut digna sit pro Factore suo atrocitatem perpeti tormentorum. » *Secundo*, ad animam sanctam, quasi ipsa dicat:

Christus sustentat me læva compunctionis, ne deflectam ad sinistram carnis et concupiscentiæ, et dextera tribulationum me continet, ne dilabar ad dexteram superbiæ. *Tertio, q. d.* Læva Christi, id est scutum fidei, est sub capite meo; dextera vero, id est gladio orationis amplexatur et obarmat me.

Mystici et contemplativi hanc gnomen accipiunt de summo contemplationis gradu, quo anima intime Deo per contemplationem intellectus, et per ardorem voluntatis unitur, eumque quasi duobus hisce brachiis reciproce stringit et amplectitur. Tunc enim Deus cor allicit, suisque quasi illuminationis et inflammationis brachiis mulcendo, trahit ad altiorem quemdam et puriorem amoris amplexum. Et sicut hic cognitio subtilior, ita et affectio nobilior viget, quæ non adhæret delectationibus divinis, sed, iis omnibus animose præteritis, optat in nudis Dei brachiis conquiescere. Illic præ magnitudine voluptatis cor dilatatur, et quodammodo patefactis poris dehiscit, ac læditur, soletque aliquando hæc læsio ita ingravescere, et amoris impetus ita augeri, ut tantis incrementis cor humanum par esse non possit; sed ei morte felicissima succumbat, quod mortis genus aiunt beatissimæ Deiparæ, S. Teresiæ, aliisque nonnullis contigisse.

Summus
contem-
plationis
gradus.

TERTIUS SENSUS

PRINCIPALIS,

De Christo et B. Virgine.

Primo, Rupertus per *lævam* accipit solatia, quæ Deus in hac vita concessit B. Virgini; qualia sunt videre Spiritum Sanctum descendere in se et apostolos, Evangelium toto orbe prædicari, gentes converti ad Christum, etc. « Et dextera illius amplexabitur me, » id est gloria Patris, in qua ipse est, totam circumdabit et implebit me, cum de præsentis sæculo eduxerit et assumpserit me: illa videlicet dextera, qualem Psalmista insinuat, dicens: « Delectationes in dextera tua usque in finem, » *Psalm.* xv, 11.

Secundo, Guilielmus Parvus, et ex eo Delrio per *lævam* accipit acerbiter passionis Christi, per caput mentem Mariæ, per *dexteram* gaudium resurrectionis: ipsa ergo dixit: « Amore languero, » quia in passione languor iste matris aperte se prodidit. Videt, inquit, mens divinitus illuminata, quam utiliter atque salubriter dulcissimus filius moriatur; quam breves sit morulas in morte factururus, et quam gloriose post modicum triumphaturus. Et ecce propter hoc: « Læva ejus sub capite meo; » non enim supergreditur caput meum, ut ratio cedat affectui, et lugeatur a me filius meus quasi descensus in corruptionem, non quasi potestatem habens ponendi animam suam, et iterum sumendi eam. Ego vero certissima sum, quod dextera ejus amplexabitur me, quod gloria resurrectionis ejus cito me exhilarabit, non tangeat tantum, sed amplexabitur, non sicut passio ad modicum contristavit, ita etiam resurrectio

perfunctorie, et ad horam exhilarabit; sed, con-
scisso mœroris mei sacco, perpetua lætitia cir-
cumdabit me. De morte ejus brevi luctus mihi bre-
vis, sed quia resurgens ex mortuis jam non mo-
ritur, materna in me charitas immortalis lætitia
perfruetur.

VOX SPONSI.

VERS. 7. ADJURO VOS, FILIE JERUSALEM, PER CAPREAS
CERVOSQUE CAMPORUM, NE SUSCITETIS, NEQUE EVI-
GILARE FACIATIS DILECTAM, QUOADUSQUE IPSA VELIT.

Pro *dilectam*, hebraice est אהבה *ahava*, quod
et *dilectam* et *dilectionem* significat; unde Vatablus
vertit, *ne expergefaciatis amorem*, id est sponsam
summe amantem et amatam; ponitur enim *abs-*
tractum pro *concreto* per epistasim ad significan-
dam vehementiam amoris in sponsa, quæ tanta
est, ut ipsa non tam amans et amata, quam me-
rus amor esse videatur. Unde Syrus pro *dilectam*
vertit *essentiam amoris*, vel *ipsum esse amoris*; Ara-
bicus, *amorem*.

Abstrac-
tum pro
concreto.

Sponsa amore languens incidit in somnum et
animi deliquium, tota abrepta in desiderium spon-
si; quare ab adolescentulis in lectulum delata, in
eo obdormiit. Sponsus ergo socias ejus adjurat,
ne ab hoc sancto suavique somno eam suscitent,
sed in eo conquiescere sinant donec ipsa sponte
evigilet, qua abjuratione ostendit quam sibi hic
amoris somnus placeat. Amoris enim languor est
dulcis amoris somnus; quare in somni hujus lec-
tulo mansit, egitque et dixit omnia quæ sequun-
tur hoc cap. ad finem; nam cap. sequenti, puta
III, vers. 1, ait ipsa: « In lectulo meo per noctes
quæsi vi quem diligit anima mea. » Ita Origenes,
Aponius et alii. Septuaginta vertunt, *adjuravi vos*
in virtutibus et viribus agri, si suscitaveritis et re-
suscitaveritis (Ambrosius, in *Psalm. cxviii*, serm. 5,
elevaveritis et suscitaveritis; Scholiastes, *e somno ex-*
citaveritis) *charitatem quoadusque velit*. Per virtutes,
sive potentias et vires, sive fortitudines agri, ac-
cipe plantas, arbores et virgulta, et quidquid pul-
chrum et præstans est in agro.

Chaldæus more suo referens hæc ad Moysem et
Hebræos tendentes in Chanaan, sic vertit: « Post
hæc dictum fuit Moysi in prophetia a facie Domini,
ut mitteret nuntios ad explorandam terram, et
quando reversi sunt ab explorando, detraxerunt
terræ Israel, et demorati sunt quadraginta annis
in deserto. Aperuit Moyses os suum, et sic ait:
Adjuro te, ecclesia Israel, in Domino exercituum
et in fortitudinibus terræ Israel, ne superbe con-
tendatis ascendere ad terram Chanaan, donec sit
voluntas a facie Domini, et consumatur tota gene-
ratio virorum bellatorum, et moriantur de medio
castrorum; sicut superbierunt fratres vestri filii
Ephraim, qui ex Ægypto egressi sunt triginta an-
nis, antequam pervenisset finis, et ceciderunt in
manu Philistinorum, qui habitabant in Geth, et
occiderunt eos: sed exspectate usque ad tempus

quadraginta annorum, et postea ingredientur filii
vestri, et possidebunt eam. »

PRIMUS SENSUS

ADEQUATUS,

De Christo et Ecclesia.

Adjurat, id est obtestatur cum comminatione
vel execratione sponsus, puta Christus, filias Jeru-
salem, id est Judæos, scribas et principes (unde
hebraice pro vos est אַתְּמֶם *etchem*, masculi-
num, *q. d.* Vos, o cives Jerusalem, vos o Judæi)
ne orientis in Judæa Ecclesiæ, sed ferventis fidem,
pacem et profectum inturbent, *q. d.* Sufficiat
vobis, in me sævitum esse, ut lubuit. In suavissi-
mam sponsam meam sævire nondum permitto,
quam ego in fidem et tutelam recepi meam, et
otioso jussi esse animo. Ecce domi suæ orat ange-
lorum circumsepta præsidio: per quas sanctas
vos obtestor mentes, ne orantem sollicitetis, neve
sedato animo meæ fidei, et promissis addormienti,
obstrepatis, aut negotium ullum exhibeatis, nisi
vultis cœlestes acies, quibus scelerum vestrorum
pœnas detis, irritare. Acutius enim ipsis capreis
cum cernant, vestra quantumcumque occulta per-
spiciunt consilia. Capreis et cervis longe celerio-
res, suis accurrunt ocysime, atque opem ferunt
clientulis. Omnes sunt ministratorii spiritus in
meæ Ecclesiæ tutelam et ministerium missi a me
propter eos, qui hæreditatem capient salutis, *Hebr.*
1, 11. Sicut enim olim per angelos expulsi Chananæos
e Judæa in gratiam vestri; sic per eos pariter vos
ex illa expellam in gratiam Ecclesiæ meæ, si illi,
puta illius apostolis et fidelibus christianis, resti-
teritis. Sinite ergo Ecclesiam meam justum pacis
et devotionis somnum capere, et quamdiu volet,
conquiescere, regnum cœlorum obtinere, et in eo
regnare pacifice. Ita Hortolanus, Titelmannus et
alii.

Rursum hanc gnomen adaptes apostolis seden-
tibus in Sion post ascensum Christi, ac silentio
et orationi vacantibus usque ad adventum Spiritus
Sancti in Pentecoste, quo repleti, sponte rupto
silentio, cœperunt publice prædicare magnalia
Dei et Christi, idque ex præcepto Christi: « Sede-
te, ait, in civitate, quoadusque induamini virtute
ex alto, » *Luc. xxiv, 49*. Vetat ergo Christus, ne
quis apostolorum quietem turbet, usque ad ad-
ventum Spiritus Sancti.

Insuper proprie filias Jerusalem, id est fideles
singulos, maxime imperfectiores et leviores mo-
net Christus, ne Ecclesiæ pacem discoloribus mor-
ribus, scandalis, schismate, aut tumultu pertur-
bent, donec ipsa velit, i. e. jugiter: Semper enim
ipsa volet pacem. Ita Delrio.

Porro capreas cervosque camporum ad litte-
ram ut sonat accipe: est enim hic juramentum
venatorium, quo sponsus velut pastor campester
et ruralis venatores adjurat per cervos et capreas;
quos ipsi in agris et sylvis venantur, more filia-

Jura-
mentum
venato-
rium
sponsi
quasi
pastoris

rum, id est virginum Tyri, quibus Judææ vicinæ sunt, quæ venationi vacabant, juxta illud Virgilii, *Eneid.* I :

Virginibus Tyriis mos est gestare pharetram.

Talis fuit Diana. Solemus enim jurare per res summe dilectas, quales venatoribus sunt cervi sibi summe dilecti, *Genes.* XLIX, 21. Hinc Septuaginta vertunt, in *virtutibus et viribus, sive fortitudinibus agri*, id est per omne quod est potens aut forte in agris et sylvis, aut per omnem agrorum fecunditatem, et quæcumque ex eis gignuntur vel aluntur, vel per omne quod vobis charum et jucundum (hoc enim significat hebræum *צד תעבי*) est in agro, *q. d.* Si adjurationem hanc meam execratoriam violaveritis, o Judæi, persequendo Ecclesiam et fideles christianos, fiet ut vobis cervus pereat, steriles sint capreæ, agri pariter lapidescant et sterilescent, ac quod vos seminaveritis Titus et Romani demant, denique tota vestra regio vastetur et evertatur, uti de facto contigit.

Mystice,
cervi et
capreæ,
qui?

Mystice, per cervos et capreas accipe vel angelos, qui velut hinnuli mira celeritate per mundi campos, perque omnes Ecclesiæ angulos discurrunt, propter ministerium fidelium, et salutem electorum, ac in montibus, id est in cælis degunt, atque ut capreæ acutissime vident omnia, quæ in Ecclesia geruntur, et fidelibus de omnibus ad salutem opportunis provident: ta Origenes, Philo Carpathius, Nyssenus et alii. Vel prophetas et patriarchas, ob eminentiam scientiæ et sublimitatem conversationis, qua velut cervi cum B. Virgine montana virtutum conscenderunt: ita Theodoretus et Rupertus. Vel apostolos et doctores, qui cœlestia docent, et homines ad cœlum transmittere satagunt: ita Aponius. Vel « sanctas animas exutas corporibus, ait S. Bernardus, propter nimium acumen visus, et saltus celeritatem: » mente enim saliant in montes cœlorum, et colles æternitatis: ita Rupertus. Porro S. Anselmus sic explicat, *q. d.* Si vullis habere naturas capreæ et cervi, quas habent sancti, adjuro vos ne peccetis, et inobedientiis vestris animam amore languentem, et in contemplatione persistentem dimoveatis ab illa quiete. Fusc deinde naturam dotesque capreæ prosequitur, easque sanctis et contemplantibus adaptat.

SECUNDUS SENSUS

PARTIALIS,

De Christo et anima sancta.

Somnus
animæ.
Primo,
virtutis
studium.

Adjurat Christus quoslibet primo, ne animæ sanctæ quietem, virtutis studium et profectum, quo contendit in cœlestem Jerusalem, velut ejus civis et filia, verbis vel factis quomodo libet impediant vel inturbent, sed quisque de alterius profectu quasi de suo gaudeat, ait Aponius. Addit Justus Orgelitanus hic doceri voluntaria esse debere bo-

na opera, non coacta: « Tunc enim, inquit, non suscitatur dilecta, donec ipsa velit, quando sanctorum vota voluntate spontanea Domino offeruntur. »

Secundo, somnus animæ est humanarum rerum oblivio, ut tota Deo et cœlo intendat, qualem agunt anachoretæ, monachi, et religiosi: nam, ut ait S. Basilius, inter. 6, in Reg. fusius disput.: « Nihil aliud est sui ipsius abnegatio, nisi summa rerum omnium vitæ superioris oblivio, atque a sui ipsius voluntatibus recessio. » Hujusmodi somnum plurimum amat Deus, edicitque aliis denuntiatione severa, ne ullum ulla ratione perturbent. Quod si per cervos accipias angelos, pia cogitatio est, ait Sanchez, quæ meditatur hac abjuratione id a puellis peti, ne molestiæ aliquid afferant angelis qui magno studio, et fortasse diuturno eo sponsam adduxerunt, ut in sponsi sinu quiescat: neque privent illos et magna voluptate, et sui laboris fructu. Videant hic qui aliis scandalo sunt, quam graviter Deum; a cujus complexu sponsa divellitur, et angelos, quorum etiam opera effectum est, ut aliorum oblita, unum sponsum amet et curet, iritent et offendant.

Secundo,
humana-
rum re-
rum obli-
vio.

Tertio, somnus animæ est oratio, meditatio, contemplatio, exstasis. Vetat ergo Christus, ne ab hoc pietatis somno Magdalenam suam, velut otiosam avocet negotiosa Martha. Unde Joannes Carmelitanus sic exponit, q. d. « Obtestor vos, Ecclesiæ filiæ, per memetipsum, qui caprearum ac cervorum similis sum, ne animam, quam ego exstasi, vel vitali quovis somno ad me rapio, excitare audeatis ad aliorum salutem curandam, quo ad usque, jubente me, ipsa velit. » Ita Cassiodorus, Beda, Anselmus, et S. Gregorius, quem audi: « Cervi et cervæ munda animalia esse perhibentur. Quid ergo per cervos et capreas, nisi fidem, et spem, et charitatem accepimus? Quas dum nobis mundas servamus, per easdem altos montes contemplationis ascendimus. Sancta autem anima sponsæ Christi, a cunctis mundi perturbacionibus quiescere appetit, in sinu sponsi sopitis terrenis cupiditatibus dormire sancto otio concupiscit, ita ut etiam necessaria colloquia aliquando fastidiat, soliusque sponsi colloquutione, quanto quietius, tanto serenius hilarescat. Sed hanc dormientem carnales qui sunt in Ecclesia nonnunquam importune excitant, negotiis mundi eam implicare desiderant: quia ejus vitam inutilem existimant, dum ab eorum curis eam se abstinentem considerant. » Et post nonnulla: « Hi dilectam excitare sub adjurationis pondere prohibentur, ne videlicet mentem, quæ ad vacandum Deo se accingit, et solis spiritualibus studiis inhærere concupiscit, importunis sollicitationibus inquietent, et tenebris curarum terrenarum oculum cordis ejus obnubilent. Et tamen non ei omnis cura proximi interdicitur: quia profecto omni perfectæ animæ discernendum est, et quando

Tertio,
oratio,
medita-
tio, ex-
stasis.

cœlesti contemplationi studeat, et quando proximorum utilitatibus inserviat. Hanc vacandi Deo licentiam libentissime sponsa suscipit, statimque verbum sponsi amplectitur, et dicit: Vox dilecti mei, » etc. Et S. Bernardus, *serm.* 51: « Magna, inquit, et stupenda dignatio, quod quiescere facit animam contemplantem in sinu suo, insuper et custodit ab infestantibus curis, protegitque ab inquietudinibus actionum et molestiis negotiorum, nec patitur omnino suscitari, nisi ad ipsius utique voluntatem. » Idem fuse prosequitur, *serm.* 51: « Moriatur, inquit, anima mea morte (justorum, uti aiebat Balaam, *Num.* cap. xxiii, 10), etiam si dici potest angelorum, ut præsentium memoria excedens, rerum se inferiorum corporearumque non modo cupiditatibus, sed et similitudinibus exuat, sitque ei pura cum illis conversatio, cum quibus est puritatis similitudo. Talis, ut opinor, excessus, aut tantum, aut maxime contemplatio dicitur. Rerum etenim cupiditatibus vivendo non teneri, humanæ virtutis est: corporum vero similitudinibus speculando non involvi, angelicæ puritatis est. » Et post nonnulla: « Erras, si citra invenire existimas locum quietis, secretum solitudinis, luminis serenum, habitaculum pacis; sed da mihi qui illuc pervenerit, et incunctanter fateor quiescentem, qui merito dicat: Convertere, anima mea, in requiem tuam: quia Dominus benefecit tibi, » *Psal.* cxiv, 7.

Porro Septuaginta vertunt, *adjuravi vos, filie Jerusalem, in virtutibus* (alii, *in exercitiis*) et *in viribus agri, si suscitaveritis et resuscitaveritis ejus charitatem, quoadusque velit*, quasi hæc sint verba non sponsi, sed sponsæ, quibus adjuret adolescentulas, ut excitent amorem suum, nec dormire aut torpere sinant quoadusque ipse velit, id est ut charitatem suam sponsi voluntati subjiciant. Desiderat autem sponsus ab omnibus amari; venit enim ignem mittere in terram, et quid vult, nisi ut accendatur? *Luc.* xii, 49. Ita Origenes, Theodoretus et tres Patres. Verum hæc dissonant a Vulgata, æque ac ab Hebræo, in quo liquet hæc esse verba sponsi de sponsa: *וְדוֹנֵךְ וְלֵבִית*, *intellige, non sponsus, sed ipsa sponsa: hoc enim exigit תְּכַפְּסִים techpats, id est volet, quod est femininum.*

Quocirca, minus quoque Hebræo et Vulgatæ respondet expositio Pselli, qui Septuaginta secutus, censet hic animam sanctam a capreis, id est ab angelis opem flagitare, ut ad salutem et charitatis perfectionem (quod unice vult Deus) queat pertinere; et Nysseni, *hom.* 4, qui putat hic significari, quod in charitatis studio imitari debeamus angelos quousque voluntas Dei, quæ est ut omnes homines salvi fiant, impleatur. Et S. Augustinus (vel quisquis est Auctor) in *Specul.* cap. iii, tom. III, qui censet hic Ecclesiam exci-

tare fideles ad martyrium, qui est apex charitatis, ad quem eos promovere vult Christus. Et trium Anonymorum apud Theodoretum, qui censent hic animam sapientem hortari infirmiores, tamdiu Christum mente gerant, donec ipse eisdem claram sui visionem impertiri velit. Et S. Ambrosius in *Psal.* cxviii, *serm.* 5, qui opinatur hic dici, quod Christus per incarnationem suscitatus sit in lucem, per resurrectionem vero resuscitatus: unde per *capreas* et *cervos* accipit ipsummet Christum: « Vel, inquit, suscitatur Christus in his qui primum accedunt, resuscitatur in his qui postquam accesserint, dormierunt: Dormit ergo Christus negligentibus, suscitatur in sanctis. »

Mystici et contemplavi hæc referunt ad orationem, quam *quietis* appellant, quia in ea omnes animæ facultates quiescunt: in qua, ait B. Theresia, anima miro quodam modo intelligit Deum jam sibi propinquum, et quasi contiguum esse, ita ut levi conatu possit ad divinam unionem pervenire. Oratio ergo quietis est, qua mens quasi dormit in Deo, sola voluntatis acie fere insensibiliter operante in amante, sicut infans semidormiens sugit ubera matris, quæ si amoveantur, exspersgiscitur, et plorat, ac ploratu ostendit quantum bonum amiserit, quod dormiens non æstimare nec sentire videbatur. Tota enim anima intrat in se, seseque colligit circa Deum, ut nec sentire nec audire videatur, esseque dormiens et semimortua, donec ad se redeat; tunc experrecta sentit quantum bonum perdidit. In hac ergo oratione quasi dormit, et moritur propria mens et voluntas, ac transit in divinam, ab eaque movetur et agitur, sicut qui navigat, movetur non a se (quia quiescit, et subinde dormit), sed a navi quasi quiescens in patriam, et portum optatum vehitur. Talis ergo est quasi puer dormiens in sinu patris; totam enim suam curam et cogitationem Deo relinquit, cui soli inhæret et indormit, dicens: « In pace in idipsum dormiam, et requiescam, » *Psal.* iv, 9.

TERTIUS SENSUS

PRINCIPALIS,

De Christo et B. Virgine.

Vide Rupertum qui hæc omnia adaptat silentio, contemplationi et extasi B. Virginis. Rursum hæc adapta ejusdem fiduciæ et resignationi in Dei providentiam, qua sciens se Deo et Christo Filio suo summe esse cordi et curæ, inter ejus brachia in ejus quasi sinu secunda quiescebat et indormiebat, tum in Christi passione et cruce, tum in apostolorum et Ecclesiæ post Christi mortem persecutione facta per Judæos, tum in quibuslibet dubiis et adversis.

Dormit
Christus
negligen-
tibus:
Oratio
quietis,
quæ?

Varia
hujus lo-
ci expo-
sitiones.

SECUNDA PARS CANTICI,

SIVE

SECUNDUS ACTUS DRAMATIS,

QUO DESCRIBITUR ADOLESCENTIA ET INCREMENTA ECCLESIAE,
USQUE AD CAP. III VERSUM 6, SICUT INFANTIAM ECCLESIAE DESCRIPSIT A CAP. I HUCUSQUE.

Hæc adolescentia Ecclesiae fuit post Pentecosten, cum apostoli, recepto Spiritu Sancto, profecti ad gentes, ubique ecclesias fundarunt. Vide dicta in Proœmio, cap. III.

VOX SPONSI

VERS. 8. VOX DILECTI MEI, ECCE ISTE VENIT SALIENS IN MONTIBUS, TRANSILIENS COLLES.

VERS. 9. SIMILIS EST DILECTUS MEUS CAPRÆ, HINNULOQUE CERVORUM : EN IPSE STAT POST PARIETEM NOSTRUM, RESPICIENS PER FENESTRAS, PROSPICIENS PER CANCELLOS.

VOX DILECTI MEI, ECCE ISTE VENIT SALIENS IN MONTIBUS, TRANSILIENS COLLES. — Hebræa מִקַּפֵּטִים *mekappets*, id est *contrahens se super colles* : qui enim fortiter et procul salire volunt, membra et vires contrahunt ut validius saliant. Vatablus, *accurrens per colles*.

SIMILIS EST DILECTUS MEUS CAPRÆ, HINNULOQUE CERVORUM. — Chaldæus more suo hæc refert ad liberationem Hebræorum ex Ægypto : « Quando, inquit, habitabat populus domus israel in Ægypto, ascendit clamor eorum ad cœlos excelsos ; tunc revelata est gloria Domini Moysi super montem Horeb, et misit eum in Ægyptum, ut redimeret eos, et educeret eos de oppressionis subjectionis Ægyptiorum : et abbreviatum est tempus præfinitum propter merita patrum, qui comparati sunt montibus, et diminuit de tempore servitutis centum nonaginta annos propter justitiam matrum, quæ comparatæ sunt collibus, vers. 9. Dixit cœtus israel : In tempore quo revelata est gloria Domini in Ægypto in nocte Phase, et occidit omne primogenitum, ascendit super fulgur velocissimum, et cucurrit sicut caprea et sicut hinnulus cervorum, et protexit domos nostras. »

PRIMUS SENSUS

ADEQUATUS,

De Christo et Ecclesia.

Sponsa in suo amoris languore delata ad lectulum, ibique indormiens audiit confuse et tenuiter vocem sponsi advenientis, et transilientis montes, ut ad sponsam amore languentem festinanter accurreret ; quare vox hæc ejus fuit eminus missa, ideoque exilis et submissa, uti docet S. Ambrosius, serm. 6 in *Psal. cxi*, vers. 1. Sive hæc vox fuerit sponsi indicentis adolescentulis silentium, ne quo strepitu sponsam excitent, ut volunt S. Gregorius et S. Bernardus. Sive aliqua alia, ut vult Origenes. Unde vocem dilecti, indicante amore, agnoscens, et exultans sponsa exclamat : En dilectus meus adest ; hæc enim est vox dilecti mei, quam audio, qui ut video summam mei curam gerit, nec aliud agit, quam ut meum amorem,

tranquillitatem, pacem, omneque bonum curet et promoveat : quare instar hinnuli et capræ celerissime transilit montes et colles, ut mihi adsit et succurrat. Ita Joannes Carmelita : « Vox, inquit, dilecti mei, quæ una id poterit, vi sua divina sonuit, et expergefecit me. »

Tripliciter hæc gnome potest exponi, primo, de Christi incarnatione, q. d. Ego Ecclesia christiana, jam nascente Christo, exoriens in B. Virgine, S. Josepho, apostolis et discipulis, amore Christi languens et suspirans, ut ipse genus humanum a peccato et morte redimat, incipio jam audire vocem ipsius tum per se prædicantis, tum per Joannem Baptistam, uti volunt tres Patres apud Theodoretum : hujus enim vox fuit vox Christi ; unde ipse ait : « Vox clamantis (scilicet Christi) in deserto : Parate viam Domini, » *Isai. xl*, 3 et *Matth. III*, 3. Ecce ergo Filius Dei venit in carne, ut me redimat, sibi que despondeat : « Saliens in montibus, transiliens colles. » Per montes et colles omnes angelorum ordines intellige, quos Christus e cœlo saliens in terram transilivit, ac sub omnibus se dimisit factus homo, juxta illud Davidis : « Minuisti eum paulo minus ab angelis, » *Psal. viii*, 6, et *Hebr. II*, 7 ; et ut ait S. Bernardus, *serm. 55* :

« Ut hinnulus quippe apparuit parvulus, qui natus est nobis. » Sic et Cassiodorus et Beda : Christus, inquit, est *hinnulus*, quia factus est humillimus inter homines, et ut ait Isaias, cap. *LIII*, 3, *novissimus virorum*. Addit S. Anselmus Christum esse *hinnulum*, quia nulla carnis mole oppressus, et omnibus virtutibus ornatus, sicut hinnulus maculis distinguitur. Idem vero dicitur *caprea*, ait Justus Orgelitanus, propter similitudinem carnis peccati, quam assumpsit. Aut per *montes et colles* intellige sanctos patriarchas et prophetas : quia per medias generationes plurimas, inquit Titelmannus, post longam Patrum præcedentium seriem, tandem de virgine natus mundo apparuit. Quasi enim tot montes et colles transilit, quot ante ipsum præcesserunt diversæ generationes Patrum præcedentium, ex quibus secundum carnem processit. Saliit videlicet a monte illo sublimi, patre fidei nostræ Abraham in filium Isaac, ab hoc in filium Jacob, indeque in alios, et quasi saltibus singulis nostræ mortalitati factus vicinior : tandem manifestus in carne nostra mortali apparuit. Saltus ergo præcipuus, cujus hic fit mentio, ille est Dei ad homines admi-

Primo, Christus suis in montibus tripliciter.

Montes angeli.

rabilis descensus, quo Verbum caro, Deus homo factus est, quo Patris Sapientia in assumpta servi forma inter homines apparuit. Christus ergo instar fulguris montes, id est angelos et colles, id est patriarchas, et omnes patrum generationes transmittens, ait S. Bernardus, *serm.* 54, in purissimum Virginis uterum desiliit in præsepe: inde transiliit in Ægyptum, ait Nazianzenus, inde rediens salit in crucem: e cruce et sepulcro resiliit in cœlum. Audi S. Ambrosium in *Psal.* cxviii, *serm.* 6, vers. 1, qui ita sponsam loquentem inducit: « Ego suscitari mihi charitatem cupio, ego me vulneratam charitate puto, et ad me plus charitas ipsa festinat. Ego dixi: Veni; ille salit et transiliit: ego rogo eum venire cum gratia, ille gratiarum operatur augmenta; et dum venit, incrementa gratiæ secum vehit; et veniendo acquirit, quia studet etiam ipse suæ placere dilectæ. Salit super excelsa, ut ascendat ad sponsam: sponsæ enim thalamus, tribunal est Christi. Salit super Ecclesiam, transilit super Synagogam. Salit super gentes, transilit super Judæos. Videamus salientem. Salit de cœlo in Virginem, de utero in præsepe, de præsepio in Jordanem, de Jordane in crucem, de cruce in tumulum, in cœlum de sepulcro. » Et post multa quæ interjicit: « Salit super Ecclesiam, quæ est domus panis, eo quod fidelium corda confirmet. Merito sicut caprea, quia caprea in altis pascitur. *Dorcus* dicitur a *δωρα* *videre*, (*dorcadum*) enim visus acutior est. Quid hoc aptius Christo, qui Patrem vidit, quem vidit nemo? Aut si quis vidit in Christo, ipse filius revelavit. Merito sicut hinnulus quasi filius cui paternæ inoleverit vis naturæ, ut eum occulta non lateant, serpentes fugiant, venena non lædant. »

Salit
Christus
e cœlo in
cœnum.

Secundo.

Secundo, potest exponi de missione Spiritus Sancti in Pentecoste, *q. d.* Apostoli et fideles post Christi ascensum in cœlum, in Sion ob metum Judæorum reclusi, ac orationi et contemplationi vacantes, in die Pentecostes senserunt Christi adventantis opem et vocem, cum in eos misit Spiritum Sanctum. Tunc enim « factus est repente de cœlo sonus, tanquam advenientis spiritus vehementis, et replevit totam domum, ubi erant sedentes. Et apparuerunt illis dispersitæ linguæ tanquam ignis, seditque supra singulos eorum: et repleti sunt omnes Spiritu Sancto, et ceperunt loqui variis linguis, prout Spiritus Sanctus dabat eloqui illis, » *Actor.* ii, 2. Quare hoc spiritu armati annullarunt, ac superarunt minas Judæorum et pontificum, imo gentes omnes Christo subjugaverunt. Porro cum Spiritu Sancto descendit ipse Filius, reque ac Pater in apostolos: tres enim personæ sibi invicem sunt consubstantiales, et quod una operatur ad extra, hoc operantur et duæ cæteræ. Unde Christus iturus in cœlum apostolis promissit, dicens, *Joan.* xiv, 18: « Non relinquam vos

orphanos: veniam ad vos; » scilicet cum Spiritu Sancto in Pentecoste, inquit Rupertus et S. Cyrillus, lib. IX in *Joannem*, cap. xlv. Denique Spiritus Sanctus fuit quasi vox Christi, quæ per os apostolorum Christi fidem toto orbe prædicavit et propagavit; unde de eo ait Christus: « Ille me clarificabit: quia de meo accipiet, et annuntiabit vobis, » *Joan.* xvi, 14.

Spiritus Sanctus denique fecit apostolos, montes et colles, hoc est omnes itinerum anfractus, omnes difficultates, omnes persecutiones et tribulationes, omnia impedimenta Evangelii transilire, ut Christi fidem et Ecclesiam toto orbe disseminarent. Unde S. Gregorius hic ait Christum esse similem capræ salienti in montibus et transilienti colles, quia sanctos omnes patientia operationis suæ transcendit, dum se a morte suscitavit, Spiritum Sanctum in apostolos misit, gentesque ad se convertit. Nyssenus ait Christum salisse super montes, quia dæmones sibi subiecit. Origenes vero, quia omnia regna mundi omnesque reges, quamvis excelsos suæ fidei subjugavit. Theodoretus autem, quia aras et templa idolorum, quæ erecta erant in montibus evertit. Unde Symmachus vertit, *ascendens contra montes; exiliens adversus colles*. Denique Salomon hucusque descripsit infantiam Ecclesiæ, hic vero depingit ejus adolescentiam et incrementa usque ad cap. iii, 6, uti dixi in *Proæmio*: hæc autem cœpere in Pentecoste, et deinceps magis sunt aucta.

Tertio, Christus transilit montes et colles, cum Ecclesiæ in quavis persecutione et adversitate celerime e cœlo instar fulguris adest, consilium et auxilium porrigit, facitque ut ipsa omnia superet et transcendat, juxta illud Christi promissum et oraculum: « Tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam, et portæ inferi non prævalebunt adversus eam, » *Matth.* xvi, 18. Et: « Cum ipso sum in tribulatione: eripiam eum, et glorificabo eum, » *Psal.* xc, 15.

SECUNDUS SENSUS

PARTIALIS,

De Christo et anima sancta.

Christus per sanctas inspirationes salit in animam; montes et colles sunt animæ potentiæ per Dei gratiam elevate, et anhelantes ad cœlestia. Primo ergo salit Christus in intellectum, dum quasi sol radios lucis cœlestis illi immittit, ut videat quantum bonum, quam utile, quam pulchrum, quam jucundum sit opus virtutis, v. g. charitatis, religionis, contemptus mundi, martyrii, castitatis, patientiæ, humilitatis, etc.; secundo ex intellectu salit in voluntatem, stimulos caloribus, id est sancti amoris impulsus illi inspirans, quibus amet et ardentem velit opus virtutis; tertio, salit in phantasiam, et appetitum sensitivum, gaudium spirituale ei immittens, ut non reluctetur intellectui et voluntati, sed potius ei obsecundet,

Christus
salit in
omnes
animæ
poten-
tias.

eamque impellat ad opus hoc complectendum; *quarto*, salit in manus et pedes, omnesque sensus et membra, dum ea impellit ad bonum opus quod mente concepit, licet difficile et arduum, reipsa exsequendum, juxta illud Isaïæ, cap. xl, 31 : « Qui autem sperant in Domino, mutabunt fortitudinem, assument pennas sicut aquilæ, current et non laborabunt, ambulabunt et non deficient; » omnes montes et colles, id est omnes difficultates et impedimenta generose et alacriter superando, ac transcendendo. Audi S. Ambrosium in *Psalm. xviii*, vers. 6, serm. 6 : « Exsultavit ut gigas ad currendam viam. A summo cælo egressio ejus : et occursum ejus usque ad summum ejus : nec est qui se abscondat a calore ejus. Ergo et nunc salit, et nunc currit de corde Patris super sanctos suos, de oriente super occidentem, de septentrione super meridiem. Ipse est qui ascendit super occasum, ipse super cælos cælorum ad orientem. Ipse ascendit super montes, ipse super colles. Utinam ego miser dicam; dicat anima mea : Ecce iste advenit, et advenit non super terrena, non super valles, sed advenit saliens super montes. Deus enim Deus montium est. Ubi ergo salit? Super montes salit. Si sis mons, salit super te. Salit super Isaïam, salit super Jeremiam, salit super Petrum, Joannem, Jacobum. Montes in circuitu ejus. Si non potes mons esse, nec prævaldes, esto vel collis, ut super te Christus ascendat, et si transillit, transiliat, ut te transitus ejus umbra custodiat. »

Christus est caprea et hinnulo. Ins. Primo. Secundo.

Quare Christus, in animam insiliens, « similis » est « capreae et hinnulo » *primo*, ob velocitatem suam, quam pariter animæ communicat, dum eam facit velocem in exsequendo pium propositum. *Secundo*, quia instar capreae acutissimi est visus, quo omnia circumspicit, et omnia profutura animæ providet, ac obfutura removet, atque ipsi animæ idipsum communicat, ut omnia quæ agenda sunt prius exacte prospiciat et circumspiciat. Ita Theodoretus, et S. Bernardus, *serm. 54*. Capreae enim acutissimos habent oculos : unde græce vocantur δεικταδες a δεικναι, id est *videre*.

Tertio. ελαφρος unde dicitur?

Tertio, quia sicut cervi halitu suo serpentes e cavernis extrahunt et vorant; unde vocantur ελαφροι από τού ελφου εφειν, id est ab *extrahendo serpente* : sic pariter Christus omnes tentationes carnis, mundi et dæmonis, quas ipse animæ suggerit, manifestat, elidit, discutit et perimit. Ita Philo Carpathius. *Quarto*, Christus iudex erit quasi caprea, quia acutissimo visu omnia occulta hominum dicta, cogitata, facta videbit et iudicabit. Unde S. Bernardus, *serm. 55* : « Verum tu qui adventum desideras Salvatoris, time scrutinium iudicis, time oculos capreae, time illum qui per Prophetam dicit : Et erit in tempore illo : scrutabor Jerusalem in lucernis, *Soph. 1, 12*. Acuto visu est : nihil inscrutatum relinquet oculus ejus. Scrutabitur renes et corda, ipsaque cogitatio hominis confitebitur illi, *Psalm. vii, 10*. Quid tutum in Baby-

lone, si Jerusalem manet scrutinium? » Et post nonnulla : « Verendum valde cum ad hoc ventum fuerit, ne sub tam subtili examine multæ nostræ justitiæ (ut putantur) peccata appareant. Unum est tamen, si nosmetipsos dijudicaverimus, non utique iudicabimur, *1 Cor. xi, 32*. Bonum iudicium, quod me illi districto divinoque iudicio subducit et abscondit. Prorsus horreo incidere in manus Dei viventis. » *Hebr. cap. x, 31*. *Quinto*, Origenes : Christus, ait, et sancti capreae sunt in contemplatione; cervi in actione, qua occidunt serpentes, id est mortificant passiones et vitia. Asserunt, inquit, medici capreae inesse intra viscera humorem quemdam, qui caliginem depellat oculorum, et obtusiores quosque visus exacuat. Merito ipsi Christus comparatur, quia non solum videt ipse Patrem, sed et videri eum ab aliis facit, quorum visus ipse curaverit.

Quinto.

Audi S. Gregorium, *hom. 29 in Evangelium* : « Ecce iste venit saliens in montibus, veniendo quippe ad redemptionem nostram, quosdam ut ita dixerim saltus dedit. Vultis, fratres charissimi, ipsos ejus saltus agnoscere? De cælo venit in uterum, de utero venit in præsepe, de præsepe venit in crucem, de cruce venit in sepulcrum, de sepulcro rediit in cælum. Ecce ut nos post se currere faceret, quosdam nobis saltus manifestata per carnem veritas dedit. Quia exsultavit ut gigas ad currendam viam suam, ut nos ei diceremus ex corde : Trahe nos post te : curremus in odorem unguentorum tuorum. Unde, fratres charissimi, oportet ut illuc sequamur corde, ubi eum corpore ascendisse credimus. Desideria terrena fugiamus, nihil nos jam delectet in infimis, qui patrem habemus in cælis. »

Saltus Christi.

Moraliter hinc colligit Aponius animam piam in tranquillitate debere semper aurem cordis erectam attentamque habere, ut vocem Christi sive per prædicatores loquentis, sive per se menti bona desideria inspirantis, sollicitè excipiat, ideoque orationi vacare, ut gratiam impetret, qua illa exsequatur et in opus conferat. Nam, ut ait Nyssenensis, hæc vox et inspiratio Christi non stat nec permanet, sed instar hinnuli transilit et præterit.

Moraliter.

TERTIUS SENSUS

PRINCIPALIS,

De Christo et B. Virgine.

Christus, transiliens montes et colles patriarcharum, saliit in uterum Virginis, ex eaque carnem suscepit, cum « Verbum caro factum est, » uti jam dixi. Unde ipse ait : « Ante colles ego parturiebar, » *Prov. viii, 25*. Qua in re capreas, id est angelos; adeoque ipsum Gabrielem nuntium celeritate prævenit, eodem archangelo testante, inquit S. Bernardus, *serm. 54*, cum ait : « Ave, gratia plena, Dominus tecum. Quid? quem modo reliquisti in cælo, in utero reperis? quoniam modo? Volavit et pervolavit super pen-

Christus salit in montibus virtutum.

nas ventorum. Victus es, o Archangela, transiliit te, qui præmisit te. » Idem S. Bernardus, serm. 4 *De Ascensione*, docet Christum in variis virtutum montibus saluisse. Ibat, inquit, de virtute in virtutem, ut videretur Deus in Sion : hinc in monte Thabor transfiguratus est, in monte elegit apostolos, et Evangelium promulgavit, in monte pernoctabat in oratione, in monte Calvarie crucifixus est, e monte Oliveti ascendit in cælum, in montem Sion misit Spiritum Sanctum. Rursum Christus salire fecit B. Virginem in montes, cum eam impulit assidue ad excelsos virtutum actus, ac nominatim cum eam incitavit ire in montana ad salutandum Elisabeth.

Tropologice.

Tropologice, S. Bernardus, serm. 54 : Christus, inquit, salit in montes, id est in humiles; sola enim humilitas exaltat, sola humilitas est mons et vera celsitudo : transilit colles, id est superbos, quos superbia fecit colles, at non montes : « Quia Deus superbis resistit, humilibus autem dat gratiam, » I *Petr.*, cap. v, vers. 5.

Aliter Joannes Carmelita : Christus, inquit, salit in montibus, cum grandiores charitate visitat; transilit colles, id est non ita sublimes, simili non afficit voluptate, sed eos quasi præterit. Sic et S. Bernardus, loco jam citato, ac Cassiodorus, Beda, Origenes, et S. Ambrosius, lib. *De Isaac et anima*, cap. iv : « Super majoris gratiæ animas salit, inquit, inferioris transilit, etc., qui infirmo corde virtutem ejus capere non possunt. » Et S. Anselmus : « Saliens in montibus, hoc est, inquit, pedes ponens et habitans in perfectis, et etiam eos salire facit sicut Paulum, quem ex persecutore cito fecit summum prædicatorem : transiliens quoque colles inferiores montibus, in quibus licet Deus non ita saliat sicut in perfectis, transilit tamen eos; quia quamdam cognitionem mysteriorum suorum ostendit eis, licet non adeo plenam. »

Rursum Origenes ait Christum salire in montibus, id est in doctoribus et sanctis eximiis, dum in eis per affluentiam doctrinæ, fit « fons aquæ salientis in vitam æternam, » *Joan.* cap. iv, 14. Et Cassiodorus : « In his montibus, inquit, saltus dare dilectum, hos transilire colles perhibetur, quia corda sublimium Dominus crebra suæ visitationis gratia solet illustrare; et pulchre non manere in his collibus, sed salire, vel eosdem transilire dicitur; quia contemplationis internæ dulcedo, quantum alta est propter agnitionem rerum cælestium, tantum est brevis et rara propter gravedinem mentium, carnis adhuc mole detenturum. »

Symbolice, Origenes per montes accipit Novum Testamentum, per colles vetus : in lectione enim S. Scripturæ ejusque meditatione invenitur Christus, atque in mentes insilit. Hinc Philo Carpathius ait Christum saluisse super prophetas, transillisse super apostolos; S. Bernardus vero saluisse in montibus, id est in angelis, patriarchis

Symbolice, montes novum Testamentum.

et prophetis; ac collibus, cum nonnullis e populo apparuit.

Anagogice, Justus Orgelitanus per vocem *dilecti* accipit tubam archangeli, qui in fine mundi clamabit : « Surgite, mortui, et venite ad judicium. » Unde Aponius : Christus, inquit, similis est capreæ, quæ in posteriori parte candorem habet, quia in futuro sæculo suam exhibebit præsentiam. Et S. Bernardus, serm. 53 : Christus, inquit, similis est hinnulo et capreæ propter misericordiam in electos, et judicium in reprobos : hinnulus enim significat salientis in alta desiderium; caprea, judicium.

Moraliter discant hic a Christo christiani instar caprearum ascendere ad montana orationis et virtutum omnium, ac veloces esse, hilares et agiles ad omnem beneficentiam, omneque opus bonum : nam, ut ait S. Ambrosius : « Nescit tarda molimina Spiritus Sancti gratia; » ipse enim est ignis consumens, « qui (proinde) facit angelos suos spiritus, et ministros suos flammam ignis, » *Hebr.* cap. i, vers. 7. Vere Ecclesiasticus, cap. xxxi, vers. 27 : « In omnibus operibus tuis esto velox, et omnis infirmitas non occurret tibi. » Vide ibi dicta.

VERS. 9. EN IPSE STAT POST PARIETEM NOSTRUM, RESPICIENS PER FENESTRAS, PROSPICIENS PER CANCELLOS.

Pro *respiens*, hebraice est *מַשְׁגִּיחַ* *maschgiach*, id est intente, et cum animi observatione prospiciens, hoc est intuens, observando scilicet omnes sponsæ gestus, actus, sermones, idque studiose et exacte. Hebræum *מַשְׁגִּיחַ* *metsits*, id est *efflorescens*, vel *instar floris erumpens et emicans*, seseque tenuiter ostendens, et videndum exhibens « per cancellos. » Aptè pulchrum sponsi caput, vultus et oculi comparantur flori; quia et caput capillis velut floribus ornatur; et vultus colore est roseo, et oculi in orbibus suis emicant, quasi flores in calyce suo. Nam ut flores, inquit Luysius, cum primo erumpunt, lætiores et nitidiores nobis videntur, quam cum foliorum orbem explicaverunt, nec apparent tunc toti, sed capitulorum tantum acumina ostendunt : sic enim flore omnique rosa pulchrior sponsus, caput fenestræ intulisse, et os roseum aperuisse visus est. Septuaginta vertunt : *ἐκκρίτων διὰ τῶν δακτύλων*, id est *prospiciens per retia*, id est per fenestras reticulatas, sive per cancellos. S. Ambrosius, serm. 6 in *Psalm.* cxviii, legit, *eminens per retia*. S. Hieronymus, lib. III in *Ezech.* cap. xii, *apparens per retia*. Significat sponsum, accurrentem ad sponsam, illam per rimas et cancellos domus clare inspexisse, sed ab illa non esse visum, imo illi non nisi per cancellos obscure se spectandum exhibuisse, ut majorem sui reverentiam et desiderium in ea excitaret, ac vicissim honeste, modeste et verecunde illi sese insinaret. Ita S. Bernardus. Qui enim per cancellos prospiciunt, clare

Anagogice.

Moraliter.

alios intuentur; sed ab iis non nisi obscure et tenuiter videri possunt. Ita Origenes. Unde Arabicus vertit, *prospiciens per rimas*.

PRIMUS SENSUS

ADEQUATUS,

De Christo et Ecclesia.

Hæc gnome in sensu plane cohæret cum præcedenti; unde et in Bibliis eodem versu cum eadem jungitur. Juxta illam ergo conformiter exponenda est. Igitur Cassiodorus, Beda, S. Ambrosius, S. Gregorius, S. Bernardus et alii, qui præcedentem gnomen de incarnatione Christi exponunt, hanc quoque de eadem explicant: *Paries enim Verbi incarnati, sive deitatis, est ejusdem humanitas, quo deitatem celat, q. d. Filius Dei veniens in carnem, post eam quasi post parietem stans per ejus oculos et sensus, quasi per fenestras cancellatas prospicit in Ecclesiam ejusque fideles, ac per eosdem flos et pulchritudo deitatis ejus translucet et emicat, sed tenuiter, obscure, ac per partes et quasi dimidiata. Quare Christus qua Deus perfecte, clare et immediate intuetur nos, nos vero eum per umbram duntaxat, sive per rimas et cancellos, puta per humanitatem deitatem ejus aspiciamus. Deus ergo in carne nascens homo fuit מציט *metsits*, id est emergens, progerminans et efflorescens rosa, quæ sese aperiens et sensim explicans, roseum deitatis vultum et odorem suavissimum intus latentem quasi per retia cancellorum, hoc est, per operationes *theandricas*, ut ait S. Dionysius *De Divin. nomin.*, id est *Dei viriles*, puta ab homine Deo, sive a Verbo incarnato promanantes umbratice ostentabat, cum Christus homo post parietem, id est corpore intermedio, deitatem suam abscondebatur, ita tamen ut tenuiter et ex parte quasi per cancellos illam conspiciendam exhiberet, uti fecit in transfiguratione, in miraculis cæterisque operibus divinis. In cælo vero suam divinitatem sine cancellis, hoc est, clare et facie ad faciem beatis videndam exhibebit.*

In hac vita ergo cancelli humanitatis lumen et fulgorem deitatis ejus temperabant, ut loqui et agere posset cum hominibus, ne eorum perstringeretur intuitus; sicut Moyse apparuit et Hebræis tectus caligine et columna nubis, *Exodi* cap. xiii et xx. Ita Cassiodorus cæterique jam citati, ac S. Bernardus, *serm.* 56, qui et explicat *stat*: « Stetit, inquit, per divinitatis potentiam, qui per carnis infirmitatem occubuit, dicente ipso: Spiritus quidem promptus est, caro autem infirma, » *Matth.* cap. xxvi, vers. 41. Audi S. Gregorium hic: « Quasi post parietem nostrum Christus incarnatus stetit, quia in humanitate assumpta divinitas latuit. Et quia ejus immensitatem, si ostenderet, infirmitas humana ferre non posset, carnis obstaculum objecit; et quidquid magni inter homines operatus est, quasi post pa-

rietem latitans fecit. Per fenestras autem et cancellos qui aspicit, partim videtur, partim vero se abscondit: Sic et Dominus Jesus Christus, dum et miracula per divinitatis potentiam fecit, et abjecta per carnis infirmitatem pertulit, quasi per fenestram et cancellos prospexit: quia in alio latens, in alio quis esset apparuit. » et S. Bernardus, *serm.* 56: « Porro cancellos, inquit, et fenestras per quas respicere perhibetur, sensus (ut opinor) carnis, et humanos dicit affectus, per quos experimentum cepit omnium humanarum necessitatum. Denique languores nostros ipse tulit, et dolores nostros ipse portavit, *Isai.* lxxi, 4. Humanis ergo affectionibus sensibusque corporeis, pro foraminibus usus est et fenestris, ut miseriam hominum homo factus experimento sciret, et misericors fieret. » Et post nonnulla: « Tot autem in nostro ruinoso, et pleno rimarum pariete invenit foramina, quot nostræ infirmitatis et corruptionis in suo corpore sensit experimenta. »

Secundo, hanc gnomen aptius ad sequentia exponas de Pentecoste et adventu Spiritus Sancti. Christus enim seipsum, per Spiritum Sanctum a se missum apostolis, exhibebat per linguas igneas quasi per cancellos, per quas ipse apostolos clare intuebatur; apostoli vero ipsum obscure.

Rursum hanc gnomen referas ad Eucharistiam, quæ a fidelibus maxime post adventum Spiritus Sancti frequentari cœpit. In Eucharistia enim Christus non solum deitatem suam, sed et humanitatem per species sacramentales panis et vini quasi per parietem intermedium abscondit, per easque quasi per cancellos clare nos intuetur, non solum oculis mentis, sed et corporis, uti multi theologi censent; sed per fidem et ænigma duntaxat videtur a nobis, puta per species sacramentales, ac multo magis per consolationes, illuminationes, et gustus spirituales, quos manducantibus exhibet tantos et tam sublimes, ut ipsi Christum non tantum oculis cernere, sed et gustu mentis sapere et gustare videantur, uti contigit S. Francisco, S. Monicæ, S. Catharinæ Senensi, et aliis sanctis.

Huc pertinet versio Chaldæi, qui hæc explicat de agno paschali; hic enim expressus fuit typus Eucharistiæ: « Et protexit, inquit, domos nostras, in quibus eramus, et stetit post parietes nostros, et prospexit per fenestras, et aspexit per cancellos, et vidit sanguinem victimæ Phase, et sanguinem circumcisionis qui impressus erat in portis nostris, et contemplatus est de cælis excelsis; et vidit populum suum, qui comedebat victimam solemnitatis assam igni cum intestinis, et lactucis agrestibus et azymis, et pepercit nobis, et non dedit potestatem angelo dissipatori, ut disperderet nos. »

Tertio, hanc gnomen accipias de quolibet Christi adventu, quo Ecclesiam et fideles, præsertim in persecutione vel tribulatione visitat, protegit, impugnat, illustrat, *q. d.* Christus post ascen-

Prima expositio. Paries Verbi incarnati est humanitas.

Secunda.

Christus stat post parietem in Eucharistia prospiciens per cancellos.

T. rta.

sum in cœlum amictus lumine gloriæ sicut vestimento, inde quasi per cancellos intuetur Ecclesiam, eique succurrit et de omnibus providet; et ab illa non videtur nisi per effectus gratiæ, protectionis et auxilii. Ita Aponius, qui docet pariter modum, quo Christus Ecclesiæ et animæ afflictæ nunc se ostendit, nunc se abscondit: « Habet, inquit, invisibiles hostes anima, qui eam intra suæ mentis septum invisibiliter et incessanter circumdatam impugnant; quam ita in ergastulo redigunt vitiorum, ut non possit omnino progredi ad viam mandatorum Dei currendam, quousque ejus precibus revocatus, veniens quasi occultus stet, et spectet luctamen ejus; et non tamen se ostendit, ne omnino fugatis hostibus cessante pugna, otii torpore depereat; sed velut per fenestras aspicit, suæ visionis adjutorium commodando, ut anima vires recipiat resistendi, et hostis impugnatione, diminuta ejus terrore, aliquantulum conquiescat; aspicit autem per fenestras, sensus videlicet illius, quibus corporeas peragit cogitationes, si non sunt polluti sordibus. »

SECUNDUS SENSUS

PARTIALIS.

De Christo et anima sancta.

Cancelli hic non solum sponsi, de quibus jam dixi, sed et sponsæ, puta animæ accipi possunt. Christus ergo est velut sol, qui gestit sua luce illuminare, et suo calore charitatis accendere omnes fideles; sed obstat paries, tum carnis, tum concupiscentiæ, et peccatorum nostrorum, qui radios hosce non admittunt: Christus ergo promissa sua animarum siti explorat rimas et cancellos, id est occasiones omnes, quibus per vias imagines, conciones, sermones, inspirationes in oculos et aures, indeque in mentem penetret, illique suam lucem et calorem instillet. Ita Aponius, Beda, Rupertus et S. Bernardus, *serm.* 56. Audi Origenem, *homil.* 2, ex duabus, qui legens ex Septuaginta, *eminens per retia*: « Ubi, inquit, non prospicit sponsus, ibi mors invenitur ascendens, ut legimus in Jeremia: Ecce mors ascendit per fenestras vestras. Quando videris mulierem ad concupiscendam eam, jam mors ascendit per fenestras tuas. Eminens per retia. Intellige quod in medio laqueorum ambules, et subitus machinas transeas imminentes. Omnia retibus plena sunt. Diabolus laqueis cuncta complevit. Si autem venerit tibi sermo Dei, et cœperit eminere de retibus, dices: Anima nostra sicut passer erepta est de laqueo venantium. Laqueus contritus est, et nos liberati sumus. Eminet igitur sponsus per retia, tibi viam faciens. Jesus descendit ad terras, subjecit se retibus mundi. » Similia habet S. Ambrosius, in *Psal.* cxviii, *serm.* 6, vers. 3, ubi inter cætera ait Christum eminere super retia, id est peccata; quia solus ab iis immunis est, ideoque aliorum omnia dissolvit: « Plena, inquit, erant

omnia laqueis, referta retibus. Audi dicentem: In via hac qua ambulabam, absconderunt superbi laqueum mihi. Et in libro Sapientiæ Sirach moneris, ut cognoscas quia in medio laqueorum ambulas. Quot vitia, tot retia, quot peccata, tot laquei hæreditarii jam te nexus tenebant. Venit ad laqueos Jesus, ut Adam solveret. Venit liberare quod perierat. »

Hinc S. Antonius vidit totum mundum laqueis obtensum, in quos incidebant animæ e terra in cœlum avolantes, iisque capiebantur velut aves et pisces reti: qua de causa ingemiscens et exclamans: « Domine, quis evadet hos laqueos? » Audivit: « Humilitas. » Ita S. Anathasius in ejus *Vita*.

Rursum, sicut parentes et magistri simulant se abire, ac deinde post ostium et parietem se abscondunt, ut per rimas et cancellos, vel clathros videant quid filii et discipuli agant, cum se liberos, et a nemine observari putant, ac, si modesto studiis intendere conspiciant, eos præmiant; sin vero libris abjectis garrere, ludere, pugnare cernant, eos castigant; sic pariter Christus in cœlum abiens, ibi quasi se abscondit, indeque omnia nostra facta, dicta, cogitata per rimas intuetur, ut videns omnes a nemine videatur, hoc fine, ut bene operantes præmiet, male agentes puniat. Insuper Christus animæ subinde se præsentem ostendit per gratiam et consolationem, qua eam mulcet, tumque anima hilariter fertur ad omne bonum; nam ut ait S. Bernardus: « Suaviter equitat, quem gratia Dei portat; » quandoque vero ab anima quasi abit, seseque absentat, dum eam in mentis desolatione, ariditate, tentatione relinquit, ut videat ejus certamen: quod si illam in bono constantem viderit, illico accurrit, succurrit et consolatur. Sic S. Antonium in atroci cum dæmonibus forma luporum, leonum, tigrum, aspidum et serpentum apparentibus lucta, ad modicum tempus quasi deseruit, sed eo generose certante, illico in luce fulgida apparuit, eoque conquerente ac dicente: « Domine, ubi eras? » respondit: « Antoni, ego hic aderam, teque certantem videbam. » Ita S. Athanasius in ejus *Vita*. Sic S. Stephanus luctans cum Judæis, « intendens in cœlum, vidit gloriam Dei, et Jesum stantem (ad pugnandum pro eo) a dextris Dei, » *Actor.* vii.

Mystice, Justus Orgelitanus: Christus, inquit, prospexit per fenestras et cancellos, cum lancea perforato latere, et egrediente ex eo sanguine et aqua, Ecclesiæ contulit sacramenta.

Symbolice, per parietem Origenes, Theodoretus et Philo accipiunt S. Scripturam: per illius enim litteram, quasi parietem cancellatum inspicimus Deum in illa latentem et loquentem, ac Deus per illam nobis loquitur, nos instruit, consolatur, exhortatur, roborat, etc. Hinc Philo Carpathius per *parietem* accipit legem, per *fenestras* prophetas, per *retia* apostolos, quibus dixit

Non ins
et laque-
is et re-
tibus
plenis.

S. Anto-
nius.

Christus
a nobis
quasi se
abscondit
aliquan-
do.

S. Anto-
nius.

Mystice.

Symboli-
ce.

Christus: « Venite post me, et faciam vos fieri piscatores hominum, » *Matth.* cap. iv, 19.

Rursum idem Origenes et S. Ambrosius in *Psal.* cxviii, serm. 2, vers. 3, per *parietem* accipiunt structuram honorum operum: hanc enim occulte Christus intuetur, dirigit, promovet et perficit. Tres Patres vero apud Theodoretum per *cancellos* sive *retia* accipiunt virtutum connexionem, hæ enim inter se mutuo contextu munitæ arcanæ involucri, id est dæmonum ingressum.

TERTIUS SENSUS

PRINCIPALIS,

De Christo et B. Virgine.

Christus in utero B. Virginis incarnatus, quasi post uteri parietem aspiciēbat ipsam, et ab ipsa sentiebatur et aspiciēbatur. Rursum Christus ex utero matris intuitus S. Elisabetham et S. Joannem Baptistam, eos implevit Spiritu Sancto, quo factum est ut S. Joannes in utero Elisabethæ absconditus, agnovit Christum in utero B. Virginis latentem, eumque coluerit et adoravit, juxta illud: « Ecce enim ut facta est vox salutationis tuæ in auribus meis, exsultavit in gaudio infans in utero meo, » *Luc.* cap. i, 44.

Tropologice, S. Bernardus, *serm.* 56, per *cancellos*, qui angustiores sunt, accipit compunctionem: per hanc enim et in hanc respicit sponsus: quia « cor contritum et humiliatum, Deus, non despicias, » *Psal.* l, 19; per *fenestras* vero, quæ latiores sunt, vocem exsultationis et laudis. « Quod si, inquit, interdum corde dilatato in charitate pro consideratione divinæ dignationis ac miserationis, libet animum laxare in vocem laudis, et gratiarum actionem, puto me non jam angustam, sed amplissimam stanti post parietem sponso aperire fenestram, per quam (ni fallor) tanto libentius respicit, quanto amplius sacrificium laudis honorificat eum. » Similia habet Theodoretus.

Anagogice, Christus in hac vita stat post parietem carnis nostræ; at in morte eo dissoluto clare se animæ nostræ facie ad faciem videndum fruentumque exhibebit: ita Origenes, Cassiodorus, Beda et S. Augustinus, XIII *Conf.* cap. x. Audi S. Bernardum, *serm.* 56: « Peccata nostra, inquit Scriptura, *Isai.* lxx, 2, separant inter nos et Deum. Et utinam unus mihi tantum obstat paries corporis, solumque obicem patiar id quod est in carne peccatum, et non multæ intersint maceræ vitiorum. Vereor enim ne etiam præter illud quod in natura est, quam plurima de propria iniquitate adjecerim, quorum a me interjectu nimium elongaverim sponsum, ita ut si verum dicere velim, post parietem magis mihi illud stare fatear, non post parietem. » Et pluribus interjectis: « Nil tale verendum erat animæ Pauli, cui ab aspectu et amplexu dilecti unus tantummodo paries obsistebat, videlicet lex peccati, quam inveniebat in membris suis. Ipsa est carnis concupiscentia, qua

carere omnino non potuit, donec in carne fuit. Hoc sane uno interjecto pariete non longe peregrinabatur a Domino; unde et optabat clamans, *Rom.* vii, 24: Quis me liberabit de corpore mortis hujus? sciens se mortis compendio continuo ad vitam perventurum. »

VERS. 10. EN DILECTUS MEUS LOQUITUR MIHI: SURGE, PROPERA, AMICA MEA, COLUMBA MEA, FORMOSA MEA, ET VENI.

Hebraice est, *respondit dilectus meus, et dixit mihi: Surge tibi, etc., veni tibi*, ubi bis *tibi* redundat: sensus enim est, *surge et veni*. Nota, *tibi* *respondit* subindicat sponsam, cum advertisset sponsum stare post parietem, et per cancellos prospicere, submissis verbis, vel nutibus aut gestibus eum invitasse, ut domum ingrederetur, et coram cum ea colloqueretur. Sponsus huic invitationi respondit se nolle domum ingredi, sed potius sponsam ad se foras evocare in agrum et vineam, quod jam ver appetat, in quo omnia virescant et floreat: quare tempus esse rusticandi, vites putandi, grossos colligendi, etc. Porro S. Bernardus, *serm.* 57: « Venit (sponsus) inquit, in angelis, accelerat in patriarchis, appropiat in prophetis, adest in carne, respicit in miraculis, alloquitur in apostolis. Vel sic, venit affectu et studio miserendi, accelerat subveniendi zelo, appropiat humiliando semetipsum, adest presentibus, prospicit in futuros, loquitur docens et suadens de regno Dei. Sic ergo est adventus sponsi. » Pergit deinde S. Bernardus docere quam vigilanter sponsi adventum cum sponsa observare debeamus. Qui enim cum *Psalte* dicit, *Psal.* xxiv, 15: « Oculi mei semper ad Dominum; et quia providebam Dominum in conspectu meo semper, *Psal.* xv, 8: nonne hic accipiet benedictionem a Domino, et misericordiam a Deo salutari suo? *Psal.* xxiii, 3. Visitabitur profecto frequenter, nec unquam ignorabit tempus visitationis suæ, quantumlibet is, qui in spiritu visitat, clandestinus veniat et furtivus, utpote verecundus amator. »

PRIMUS SENSUS

ADEQUATUS,

De Christo et Ecclesia.

Christus sponsam Ecclesiam in lectulo quietem, id est apostolos, post ascensum suum in cælum, in Sion reclusos et orationi vacantes in Pentecoste, misso Spiritu Sancto, evocat ut foras prodeant, ac Evangelium audacter et alacriter in Judæa, et deinde per totum orbem prædicent. Ait ergo: Surge e lectulo quietis tuæ, sat lecto somnoque datum, propera ad evangelizandum. « Amica mea, » id est, sponsa mea, « veni » ad proficiscendum per Judæam et cæteras provincias, ut animas mihi lucreris, et omnes gentes ad me, meamque fidem et cultum adducas; convenit enim te mihi sponso tuo esse simile, qui a Patre